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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Аффективный элемент лояльности – вид лояльности, основанный на

эмоциональной привязанности к коллективу, выполняемой работе, организации.

Интеграция в кадровый менеджмент  процесс объединения усилий различных

подсистем кадрового менеджмента для достижения целей аптечной организации.

Кадровый менеджмент аптечной организации управление, направленное на

развитие и эффективное использование кадрового потенциала аптечной

организации.

Лояльность фармацевтических кадров – это социально-психологическая

установка, характеризуемая стремлением работника выполнять свои обязанности

как можно лучше в интересах аптечной организации.

Нормативный элемент лояльности – вид лояльности, основанный на чувстве

долга перед организацией, ответственности и морали.

Подсистемы кадрового менеджмента подбор, адаптация, обучение, развитие и

оценка персонала, подготовка руководителей, управление карьерой, оплата труда

и мотивация.

Продолженный элемент лояльности – вид лояльности, основанный на балансе

преимуществ работы в организации и потерь, которые могут возникнуть при

увольнении из организации.

Профессиональная ответственность фармацевтических кадров выполнение

обещанного на основе самостоятельно принятого решения, совести и долга.

Работник добровольно, без давления, свободно принимает на себя обязательства,

содействующие благополучию окружающих, общества. Он осознает, за что и перед

кем отвечает, а также понимает возможность наказания за невыполнение

добровольно взятых обязательств.

Процесс – это совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих видов

деятельности, которые преобразуют входы в выходы» (определение стандарта ISO
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9001). Входом процесса являются элементы, претерпевающие изменения в ходе

управления, а выходом – результаты, ради которых предпринимаются

управленческие действия.

Процессный подход – одна из концепций управления организацией, в

соответствии с которой вся деятельность организации рассматривается как набор

процессов.

Риски фармацевтической деятельности комплекс вероятности и последствий

наступления неблагоприятных результатов фармацевтической деятельности.

Система сбалансированных показателей – система стратегического управления

организацией на основе измерения и оценки ее эффективности по набору

оптимально подобранных показателей, отражающих различные аспекты

деятельности организации.

Системный подход в управлении персоналом рассмотрение процессов

управления персоналом как совокупность взаимосвязанных элементов,

формирующую некую целостность, обладающую свойствами, отсутствующими у

элементов, его образующих.

Социальная технология управления лояльностью фармацевтических кадров–

это научно спроектированная система гарантирующих успех управленческих

воздействий на фармацевтические кадры, имеющих в качестве общей цели

повышение лояльности фармацевтических кадров аптечной организации.

Фармацевтические кадры – руководители, провизоры и фармацевты – работники

аптечных организаций.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Фармацевтический рынок в современных условиях развивается под

влиянием экономических и социальных условий. Ужесточение требований к

осуществлению фармацевтической деятельности, тенденции развития

фармацевтического рынка (рост количества аптечных организаций (АО),

изменчивость ассортиментной политики, дефицит фармацевтических кадров)

являются условиями, в которых должно происходить развитие АО. Одновременно

осуществляется непрерывная модификация информационной среды, в частности,

регулярно изменяется и совершенствуется нормативная база в части реализации и

контроля фармацевтической деятельности. В создавшихся условиях именно

персонал является важнейшим фактором для обеспечения экономической

эффективности аптечной организации. Актуализируется первоочередная задача

фармацевтов и провизоров: надлежащим образом выполнять свои

профессиональные обязанности. При этом специалисты обладают различными

личностными характеристиками, такими как компетентность, удовлетворенность

работой, мотивация, ответственность, лояльность и др.; и подвержены влиянию

внутриорганизационных факторов, которые оказывают воздействие на их

поведение, на качество предоставляемых фармацевтических услуг, и, в конечном

итоге, экономические результаты АО.

При этом лояльность персонала, как его стремление наилучшим образом

выполнять свои профессиональные обязанности, в настоящее время рассматривается

в качестве важного конкурентного преимущества организации (Ю.М.Вершило, 2008;

Л.В. Руглова, 2014; Е.В. Мельникова, 2014; Н.В. Матолыгина, 2016). Чем выше

лояльность персонала, тем ниже текучесть кадров, выше дисциплина и

производительность труда, что обеспечивает организации большую экономическую

эффективность (Ю.М. Вершило, 2008). Именно поэтому совершенствование

управления лояльность персонала должно быть одной из важных задач кадрового

менеджмента аптечной организации. Управление лояльностью требует особого
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управленческого подхода. Наиболее прогрессивной формой управления

персоналом (лояльностью, адаптацией, обучением, мотивацией, коммуникациями,

организационной культурой, социальными качествами персонала организации,

отношениями в коллективе и др.) является управление на основе социальной

технологии. Оно имеет ряд преимуществ перед обычным управлением: научная

обоснованность, алгоритмизация последовательности действий, выполнение

которой гарантирует успех управленческой деятельности, возможность

воспроизведения в различных условиях, совершенствование человеческих

отношений в организации, получение организацией экономической выгоды. Это

делает актуальным изучение и разработку социальной технологии управления

лояльностью фармацевтических кадров (СТЛ ФК) в целях обеспечения

экономической эффективности аптечной организации, что определило выбор темы

диссертационной работы, цели и круга задач, объекта и предмета исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Разработку принципов социальной технологии управления проводили

В.А. Ядов, 1965; Л.Н. Дятченко, 1993 и др.; экономическая и социальная

эффективность социальных технологий управления доказана И.В. Калачевым,

2004; Ж.Т. Тощенко, 2011 и др.; однако, данные концепции требуют адаптации для

аптечных организаций, так как не учитывают их организационную структуру.

Подходы к формированию лояльности персонала к организации,

разрабатывали Дж. Мейер и Н. Аллен, 1995; М.И. Магура, 1998;

К.В. Харский, 2003 и др. Факторы формирования лояльности персонала

разрабатывали В.И. Доминяк, 2006; С.А. Асютин, 2011 и др. Построение систем

управления лояльностью вели О.В. Андрющенко, 2010; Т.Н. Лустина, 2014;

О.В. Овчинникова, 2010; М.В. Останина, 2010; М.В. Полосухина, 2012 и др.

Экономическая и социальная эффективность управления лояльностью персонала

доказана Ю.М. Вершило, 2008. Однако данные подходы не в полной мере

применимы к аптечным организациям, так как не учитывают структуру

мотивационных факторов, обеспечивающих лояльность фармацевтических кадров

и специфику фармацевтической деятельности.
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Подходы к совершенствованию кадровой политики в АО для повышения их

эффективности рассматривали И.В. Косова, 1981; И.М. Раздорская, 2001;

Г.Ф. Лозовая 2001; Г.Я. Ибрагимова, 2002; Н.В. Марченко, 2002; Е.С. Зверева, 2004;

С.В. Кононова, 2003; Н.С. Кушникова, 2005; И.Г. Комиссинская, 2007;

Е.Е. Лоскутова, 2008; И.В. Крупнова, 2009; И.А. Каминская, 2011; И.А. Филина,

2015. Изучение отдельных проблем работы с фармацевтическими кадрами

проводили С.Г. Сбоева, 2001; В.В. Гацан, 2002; А.М. Битерякова, 2007;

Г.Т. Глембоцкая и Е.А. Максимкина, 2005; Л.В. Мошкова, 2006;

Г.А. Олейник, 2013; И.Н. Левкова, 2016 и др. Важность совершенствования

различных элементов систем управления фармацевтическими кадрами, в том числе

трудовой мотивации фармацевтических кадров, в своих исследованиях доказывают

Н. Н. Алова, 2004; В.В. Дорофеева, 2006; Т.В. Пак, 2009;

Е.Ф. Шарахова, 2012; К.В. Пузанкова, 2013; Е.А. Михайлова, 2015. Оценку

лояльности заведующих аптечными организациями проводила А.С. Горбатенкова,

2015; поведенческие проявления лояльности фармацевтических кадров

рассматривали .М. Толочко, 2009; Е.С. Лузянина, 2011; Е.Ф. Шарахова, 2012;

Т.О. Артюх, 2016. Поведенческие проявления лояльности фармацевтических

работников анализировали W.Chaichalermpong, 2010; R. Goyal, 2012;

N. Sencan, 2013;G. Urbonas, 2015; K. Luetsch, 2017. Последствия нелояльного

поведения фармацевтических работников были установлены M. Shigeaki, 2014.

Высоко оценивая вклад вышеперечисленных авторов в исследование проблем

управления персоналом аптек, следует отметить, что в их работах не в полном

объеме рассматривались мотивационные аспекты формирования лояльности

фармацевтических кадров, не был представлен системный подход к процессу

управления лояльностью в аптечной организации; не применялись прогрессивные


[…]


АО_6 36,24 -5,51 30,95 -5,29 -0,79 4,57 5,36 2 040 070,68 2 158 242,32 118 171,64

АО_7 26,32 -15,43 34,21 7,89 -11,01 7,09 18,10 9 595 779,77 22 649 040,57 13 053 260,80

АО_8 46,92 - 49,51 2,59 5,01 7,40 2,39 16 761 178,90 18 630 711,75 1 869 532,85

АО_9 38,23 -3,52 30,62 -7,61 1,48 2,41 0,93 5 546 628,80 4 430 060,99 -1 116 567,81

АО_10 52,26 - 63,99 -18,27 3,59 6,53 2,94 10 874 889,97 8 797 258,29 -2 077 631,68

АО_11 32,55 -9,20 38,19 5,64 5,7 3,12 -2,58 14 642 128,49 15 838 679,87 1 196 551,38

АО_12 80,30 - 60,21 -20,09 3,26 10,65 7,39 24 575 566,11 36 287 623,93 11 712 057,82

АО_13 42,90 - 41,23 -1,67 -2,07 0,91 2,98 8 886 086,82 6 988 556,16 -1 897 530,66

АО_14 47,72 - 33,21 -14,51 1,66 3,44 1,78 16 857 822,58 18 446 172,83 1 588 350,25

АО_15 32,27 -9,48 35,84 3,57 0,17 7,25 7,08 11 232 003,22 11 517 485,52 285 482,30

АО_16 38,01 -3,74 41,59 3,58 1,91 6,65 4,74 6 466 441,65 7 155 022,70 688 581,05

АО_17 41,09 -0,66 45,39 4,3 -1,81 0,54 2,35 6 751 590,17 6 399 571,07 -352 019,10

АО_18 71,15 - 61,11 -10,04 4,55 7,01 2,46 18 335 516,21 23 638 183,20 5 302 666,99

АО_19 42,96 - 45,56 2,6 -0,3 4,18 4,48 10 446 300,07 10 692 994,50 246 694,43

АО_20 60,07 - 48,61 -11,46 -0,55 7,79 8,34 4 338 458,71 4 310 790,36 -27 668,35

АО_21 41,73 -0,02 48,96 7,23 2,37 5,92 3,55 4 071 010,04 3 917 001,73 -154 008,31

АО_22 34,27 -7,48 44,48 10,21 3,44 8,06 4,62 30 093 807,12 30 507 264,81 413 457,69

АО_23 44,37 - 50,24 5,87 -0,39 6,95 7,34 10 847 226,78 7 865 981,27 -2 981 245,51

АО_24 67,21 - 69,77 2,56 4,55 9,68 5,13 41 276 461,01 43 490 655,23 2 214 194,22

АО_25 51,92 - 45,23 -21,69 -3,23 -4,72 -1,49 7 091 497,23 7 160 155,14 68 657,91
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АО_26 6,91 -34,84 76,18 69,27 -12,46 10,71 23,17 9 886 784,08 11 656 745,64 1 769 961,56

АО_27 37,72 -4,03 36,58 -9,14 0,63 5,35 4,72 2 966 979,57 3 170 741,76 203 762,19

АО_28 63,91 - 74,52 10,61 4,89 11,71 6,82 33 250 242,38 45 195 743,05 11 945 500,67

АО_29 53,33 - 45,36 -23,01 0,82 1,52 0,70 7 693 299,64 6 352 729,14 -1 340 570,50

АО_30 31,29 -10,46 37,64 6,35 5,49 12,04 6,55 55 025 466,63 66 800 687,37 11 775 220,74

АО_31 39,66 -2,09 46,25 6,59 -1,22 9,30 10,52 3 117 982,28 3 325 568,30 207 586,02

АО_32 26,11 -15,64 33,02 6,91 2,78 10,79 8,01 31 650 663,41 35 500 461,01 3 849 797,60

АО_33 38,62 -3,13 45,23 6,61 0,98 2,80 1,82 6 048 530,38 5 781 109,18 -267 421,20

АО_34 51,82 - 48,99 -2,83 5,42 12,31 6,89 99 564 450,13 99 586 136,68 21 686,55

АО_35 55,66 - 49,33 -6,33 3,82 8,37 4,55 34 537 206,86 29 366 693,20 -5 170 513,66

АО_36 28,93 -12,82 31,20 2,27 -2,95 -0,75 2,20 8 465 775,13 9 037 254,71 571 479,58

АО_37 55,03 - 72,71 17,65 5,03 7,76 2,73 25 235 701,06 25 978 602,31 742 901,25

АО_38 74,89 - 65,32 -19,57 1,3 6,74 5,44 12 519 426,51 11 395 081,84 -1 124 344,67

АО_39 10,55 -31,20 33,56 23,01 -17,01 -2,21 14,80 115 091,57 2 261 950,19 2 146 858,62

АО_40 35,04 -6,71 40,35 5,31 5,32 14,10 8,78 55 936 179,63 82 797 080,69 26 860 901,06

АО_41 44,00 - 76,23 32,23 3,94 11,31 7,37 17 940 542,26 19 752 728,00 1 812 185,74

АО_42 39,14 -2,61 42,13 2,99 0,82 7,12 6,30 50 351 814,01 48 563 612,41 -1 788 201,60

АО_43 19,49 -22,26 41,80 22,31 3,11 14,36 11,25 55 936 179,63 56 077 052,05 140 872,42

АО_44 45,39 - 42,23 -3,16 1,2 6,13 4,93 38 677 506,38 57 245 809,69 18 568 303,31

АО_45 28,98 -12,77 60,01 31,03 -0,62 8,26 8,88 11 315 539,24 30 779 356,19 19 463 816,95

Среднее 41,76 -11,13 47,52 5,77 0,86 6,61 5,74 20 874 569,85 24 140 924,72 3 266 354,87