ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

ШАЛЕНКОВОЙ Екатерины Владимировны

**на тему: «Методические подходы к совершенствованию социальной технологии управления лояльностью фармацевтических кадров в целях обеспечения экономической эффективности аптечной организации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела**

Диссертационная работа Шаленковой Е.В. посвящена актуальной проблеме кадрового менеджмента, типичной для всех аптечных организаций, а именно – поиску инструмента, позволяющего повышать эффективность деятельности персонала при наименьших экономических затратах. Одним из таких инструментов может являться лояльность персонала. Предоставляя методические подходы для управления лояльностью персонала аптек, автор диссертационного исследования обоснованно доказывает, что лояльность фармацевтических специалистов должна быть принята во внимание специалистами аптечных сетей, осуществляющими подбор и расстановку кадров. При этом автор показывает, что наиболее эффективно выстраивать управление лояльностью с применением социальной технологии – научно спроектированной системы гарантирующих успех управленческих воздействий на персонал аптечной организации.

Программа научного исследования базируется на применении современных научных методов исследования, качественном и достаточном по объему первичном материале.

Лояльность фармацевтических кадров в ходе исследования рассматривалась автором как социально-психологическая установка, характеризующаяся стремлением работника выполнять свои обязанности как можно лучше в интересах аптечной организации. Решая задачу управления лояльностью, автор применяет системный подход в управлении, представляя все процессы управления персоналом как совокупность взаимосвязанных элементов. Таким образом, разработанная автором система управления лояльностью персонала, включает в себя интеграцию в каждую подсистему кадрового менеджмента: адаптацию, обучение и развитие, оценку персонала, управление карьерой, оплату труда и мотивация. Автором впервые установлены важнейшие внутриорганизационные факторы, влияющие на лояльность фармацевтических кадров: уровень выраженности демократического стиля управления руководителя аптеки, величина потребности в признании, показатель, характеризующий социально-психологический климат коллектива.

Одновременно автор справедливо показывает, что обеспечение лояльности персонала невозможно при отсутствии в аптечной организации конкурентоспособной заработной платы.

Шаленковой Е.В. определены и показатели эффективности разработанного процесса управления лояльностью фармацевтического персонала в организации. На основе анализа предложенных показателей в динамике продемонстрирована эффективность разработанных автором методических подходов. Разработанная система показателей социальной технологии управления лояльностью позволяет проводить оценку ее эффективности и своевременную корректировку управленческой деятельности.

Показано, что предлагаемые подходы к совершенствованию кадрового менеджмента за счет управления лояльностью фармацевтических кадров позволяют повышать экономическую эффективность аптечной организации. Дополнительная финансовая прибыль, полученная от повышения лояльности, является значимой для выборки аптечных организаций и подтверждает экономическую эффективность разработанной социальной технология управления лояльностью.

Особенность диссертационной работы Шаленковой Е.В. заключается также в том, что впервые разработаны и обоснованы способы управления ответственностью персонала аптек. Автор также дает оценку рисков основных процессов фармацевтической деятельности, связанных с недостаточной ответственностью фармацевтических кадров.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 27 работах, в т.ч. 8 – в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобразования России. Научные положения и выводы основаны на результатах собственных исследований автора и соответствуют поставленным задачам.

Автореферат в достаточной степени раскрывает ход исследования и полностью обеспечивает понимание результатов диссертации. Автореферат содержит таблицы и наглядные рисунки, чем обеспечивается его информативность. Несмотря на то, что в автореферате присутствует незначительное количество орфографических ошибок, принципиальных замечаний к его содержанию и оформлению нет.

Вопрос к диссертанту:

В третьем выводе указано, что установлено влияние лояльности фармацевтических кадров на рентабельность аптечных организаций (в частности, между лояльностью фармацевтических кадров и экономической эффективностью аптечной организации существует умеренная взаимосвязь ($r = 0,49$ при $p < 0,05$).

Согласны ли Вы с тем, что наличие корреляционной взаимосвязи не позволяет говорить о влиянии?

Заключение

Диссертационная работа Шаленковой Екатерины Владимировны на тему: «Методические подходы к совершенствованию социальной технологии управления лояльностью фармацевтических кадров в целях обеспечения экономической эффективности аптечной организации», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела, представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармации, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шаленкова Екатерина Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Доктор фармацевтических наук (14.04.03 – организация фармацевтического дела, доцент декан фармацевтического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующий кафедрой управления и экономики фармации

«04» 04 2019 г.

Петрухина Ирина Константиновна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 443099, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89, тел. (846) 332-16-34, E-mail: ditrich@samaramail.ru